

SECTOR EXTERNO

A. Situación cambiaria

Reservas internacionales

Los movimientos de cambio extranjero efectuados a través del Banco de la República hasta el mes de agosto de 1990, sitúan las reservas internacionales brutas en US\$ 4.424.9 millones, saldo que, comparado con el observado al final del año anterior, arroja un aumento de US\$ 423.9 millones. Este comportamiento obedece a un superávit en la cuenta corriente de US\$ 695.9 millones, el cual compensa ampliamente el déficit de US\$ 272.0 millones que registran las operaciones de capital.

Por su parte, las reservas internacionales netas, que resultan de deducir a las reservas internacionales brutas los pasivos a corto plazo del Banco de la República, alcanzan en agosto 31 un valor de US\$ 4.322.6 millones, con aumento de US\$ 455.7 millones respecto al saldo de diciembre de 1989.

Operaciones corrientes

La Cuenta Corriente registra durante lo corrido del presente año, hasta el mes de agosto, un superá-

Balanza cambiaria

(Millones de US\$)

	Hasta agosto 31		
	1988	1989	1990 (1)
I. Ingresos corrientes	3.723.9	4.334.8	4.474.7
Exportaciones	2.465.0	2.806.7	2.993.1
Café	917.6	908.5	902.6
Carbón	214.4	275.7	352.5
Ferro-níquel	75.1	173.0	61.2
Petróleo	111.5	123.2	150.9
Otros productos	1.146.4	1.326.3	1.526.0
Compras de oro (2)	281.4	252.4	250.2
Petróleo y minería	79.9	102.4	184.6
Servicios y transferencias	897.5	1.173.3	1.046.8
Intereses	126.6	161.0	184.9
Turismo	75.0	114.9	73.2
Servicios e ingresos personales	268.9	369.9	284.3
Transferencias	327.0	421.7	376.2
Otros	100.0	105.8	128.2
II. Egresos corrientes	3.676.7	3.945.2	3.778.8
Importaciones	2.342.0	2.618.1	2.443.2
Petróleo para refinación y gas natural	0.4	0.1	0.0
Servicios	1.334.3	1.327.0	1.335.6
Intereses	733.2	820.1	800.6
Fletes	146.8	114.2	106.8
Utilidades y dividendos	90.2	108.4	108.0
Viajes y pasajes	54.0	40.2	52.1
Otros	310.1	244.1	268.1
III. Superávit déficit cuenta corriente	47.2	389.6	695.9
IV. Movimiento de capital	387.9	-670.5	-272.0
Capital privado	44.3	-266.2	-73.3
Capital oficial	434.8	-570.3	38.9
Banco de la República	-96.3	232.5	-156.4
Otros movimientos de divisas (3)	5.1	-66.5	-81.2
V. Variación reservas brutas (III + IV)	435.0	-280.9	423.9
VI. Saldo reservas brutas a diciembre año anterior	3.483.5	3.851.7	4.001.0
VII. Saldo reservas brutas (V + VI)	3.918.5	3.570.8	4.424.9
VIII. Pasivos a corto plazo (4)	77.2	100.5	102.3
IX. Saldo reservas netas (VII - VIII)	3.841.3	3.470.3	4.322.6

(1) Cifras preliminares. (2) Netas de ventas para usos industriales. (3) Contiene utilidades por ventas de oro; pérdidas o ganancias netas en compra y venta y DEG. (4) Incluye deudas con BID, Banco de Desarrollo del Caribe y Corporación Financiera Internacional. Fuente: Banco de la República. Departamento de Reservas y Financiamiento Externo.

vit de US\$ 695.9 millones. Este resultado se origina en ingresos corrientes de US\$ 4.474.7 millones, superiores a egresos corrientes de US\$ 3.778.8 millones. Durante el período señalado, los ingresos corrientes son superiores en US\$ 139.9 millones (3.2%) a los obtenidos en igual período de 1989. Este favorable desempeño obedece fundamentalmente al dinamismo que muestran los reintegros por exportaciones de bienes y el capital petróleo, el cual compensa la reducción de los ingresos por exportaciones de servicios y transferencias.

Los reintegros por exportaciones de bienes aumentan US\$ 186.4 millones (6.6%), destacándose los mayores ingresos por exportaciones de carbón (27.9%), petróleo (22.5%) y por productos no tradicionales (15.1%). Dentro de estos últimos conviene resaltar el buen desempeño de las exportaciones de renglones del sector agropecuario como frutas y legumbres, azúcar y tabaco, e industriales como manufacturas metálicas y de vidrio, calzado, textiles y madera, entre otros. Los reintegros por exportaciones de café registran una ligera reducción (0.6%) y los del ferróniquel caen drásticamente (64.6%) como consecuencia de las menores cotizaciones de este producto en los mercados internacionales.

Los reintegros de divisas efectuados por las compañías petroleras extranjeras que operan en el país, experimentan un comportamiento favorable al aumentar en US\$ 82.2 millones (80.3%), como consecuencia de los mayores requerimientos de moneda local para financiar los gastos en capital de trabajo.

Por su parte, los reintegros por exportaciones de servicios y transferencias presentan, hasta agosto, una disminución de US\$ 126.5 mi-

llones (10.8%), que se origina principalmente en los menores ingresos por transferencias, servicios e ingresos personales y turismo. Estas reducciones son compensadas parcialmente por los mayores intereses percibidos por la inversión de las reservas internacionales, los cuales se incrementan en US\$ 23.9 millones.

Los egresos corrientes, durante el período en cuestión, suman US\$ 3.778.8 millones, inferiores en US\$ 166.4 millones (4.2%) a los de igual período del año pasado. Este resultado se debe principalmente al bajo desempeño de los giros por importaciones, los cuales decrecen en US\$ 175.0 millones (6.7%). Los pagos por concepto de servicios aumentan ligeramente en su conjunto (0.6%). Dentro de estos se destacan los avances en viajes y pasajes (29.6%) y en el renglón de otros servicios (9.8%); por su parte, los intereses de la deuda externa y los fletes, señalan reducciones de 2.4% y 6.5%, respectivamente.

Movimientos de capital

Los movimientos netos de capital durante los primeros ocho meses del presente año, consolidan un saldo desfavorable de US\$ 272 millones. Este déficit obedece a que tanto el Banco de la República como el sector privado registran egresos netos por valor de US\$ 156.4 y US\$ 73.3 millones, respectivamente, mientras que el capital oficial, por el contrario, muestra un saldo favorable de US\$ 38.9 millones.

Los egresos netos del Emisor responden a la cancelación de saldos negativos en las cuentas de convenios internacionales y a erogaciones de los depósitos en moneda extranjera, mientras que los del sector privado se explican por las mayores amortizaciones frente al

Registros de exportación clasificados por sectores económicos (1)

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta agosto 31		Variación	
	1989	1990 *	Absoluta	Relativa
1. Café	1.161.4	994.4	-167.0	-14.4
2. Productos no tradicionales	2.133.8	2.636.8	503.0	23.6
a) Sector agropecuario	573.9	693.8	119.9	20.9
b) Sector minero	476.4	642.9	166.5	34.9
Carbón	391.4	556.5	165.1	42.2
Demás productos	85.0	86.4	1.4	1.6
c) Sector industrial	1.083.5	1.300.1	216.6	20.0
Ferróniquel	160.5	108.0	-52.5	-32.7
Demás productos	923.0	1.192.1	269.1	29.2
3. Total exportaciones	3.295.2	3.631.2	336.0	10.2

* Cifras provisionales. No incluye exportaciones de petróleo y sus derivados.

(1) Netos de ajustes por anulaciones y modificaciones en el valor.

Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.

bajo nivel de los desembolsos. El saldo favorable del sector oficial obedece a los ingresos de crédito

externo, dentro de los que se destacan los provenientes del crédito integrado firmado con la banca

comercial cuyo último tramo por US\$ 326.6 millones se desembolsó en agosto.

B. Registros de comercio exterior

Exportaciones

Hasta el 31 de agosto del presente año, los registros de exportaciones aprobados por el INCOMEX ascienden a US\$ 3.631.2 millones, cifra

superior en US\$ 336 millones (10.2%) a la del mismo período del año anterior. Explica este comportamiento el avance de US\$ 503 millones (23.6%) observado en los productos no tradicionales, el cual compensa ampliamente el retroceso de 14.4% que señalan los registros de exportaciones de café, al

pasar de US\$ 1.161.4 millones en 1989 a US\$ 994.4 millones en el presente año.

Entre las exportaciones de productos no tradicionales se destacan las de carbón, con aumento de US\$ 165.1 millones (42.2%) en el período analizado.

	Hasta agosto 31				Variaciones			
	1989	1988	1989	1990*	1989-88 Absoluta	1990-89	1989-88 Relativa	1990-89
I. Reembolsables	6.347.1	3.644.0	4.697.6	4.413.1	1.053.6	-284.5	28.9	-8.1
1. Giro ordinario	5.738.8	3.424.5	4.234.6	4.015.0	810.1	-219.6	23.7	-5.2
A. Importaciones corrientes	5.320.4	3.217.5	3.940.4	3.685.3	722.9	-255.1	22.5	-6.5
B. Sistemas especiales (2)	418.4	207.0	294.2	329.7	87.2	35.5	42.1	12.1
2. Convenios de compensación (3) ...	11.6	9.1	7.9	2.5	-1.2	-5.4	-13.2	-68.4
A. Importaciones corrientes	11.4	9.0	7.8	2.4	-1.2	-5.4	-13.3	-69.2
B. Sistemas especiales (2)	0.2	0.1	0.1	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Créditos (4)	596.7	210.4	455.1	395.6	244.7	-59.5	116.3	-13.1
A. Importaciones corrientes	570.6	210.4	452.4	366.0	242.0	-86.4	115.0	-19.1
B. Sistemas especiales (2)	26.1	0.0	2.7	29.6	2.7	26.9	—	—
II. No reembolsables (5)	369.1	174.3	305.2	390.6	130.9	85.4	75.1	28.0
Total (I+II)	6.716.2	3.818.3	5.002.8	4.803.7	1.184.5	-199.1	31.0	-4.0

* Cifras preliminares.

(1) Valores sin ajustar por anulaciones y modificaciones.

(2) Incluye Sistemas Especiales de Importación-Exportación (Plan Vallejo y SIEX)

(3) Convenios de compensación con algunos países socialistas.

(4) Artículos 131 y 139 Decreto-Ley 444 de 1967.

(5) Aquellas cuyo valor no se paga al exterior mediante la utilización de reservas internacionales. Comprende importaciones de compañías petroleras y mineras con sus propios recursos, importaciones temporales, compras de diplomáticos extranjeros, inversiones de capital extranjero en bienes, donaciones y otros conceptos. Están incluidas las importaciones no reembolsables de Sistemas Especiales.

Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.

Importaciones

En los ocho primeros meses de 1990, las aprobaciones de registros y licencias de importaciones por parte del INCOMEX, se sitúan en US\$ 4.803.7 millones, menores

en US\$ 199.1 millones (4.0%) respecto a igual período del año anterior.

Los registros de importación cuya cancelación se efectúa por medio del giro ordinario, descienden en US\$ 219.6 millones (5.2%), en tanto que las compras a través de créditos disminuyen en US\$ 59.5 millones (13.1%). Por su parte, las importaciones mediante convenios de

compensación son inferiores en US\$ 5.4 millones.

Por su parte, los registros de importación no reembolsables, que contemplan importaciones realizadas por las compañías petroleras y mineras, importaciones temporales e inversiones de capital extranjero, entre otras, crecen US\$ 85.4 millones (28%).